
 

Проект 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении графика разра-

ботки прогноза социаль-

но-экономического развития 

Республики Татарстан  

на 2025 – 2027 годы 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Бюд-

жетным кодексом Республики Татарстан, Законом Республики Татарстан от 16 

марта  

2015 года № 12-ЗРТ «О стратегическом планировании в Республике Татарстан»  

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемый график разработки прогноза социаль-

но-эконо-мического развития Республики Татарстан на 2025 – 2027 годы (далее 

соответственно – График, Прогноз). 

 2. Республиканским органам исполнительной власти обеспечить пред-

ставление и ввод в государственную информационно-аналитическую систему 

«Социально-экономическое развитие Республики Татарстан» (далее – Система) 

прогнозных показателей по своим направлениям в соответствии с Графиком. 

 3. Предложить: 

территориальным органам федеральных органов исполнительной власти 

по Республике Татарстан, главам муниципальных районов и городских округов 

Республики Татарстан, организациям, осуществляющим свою деятельность в 

Республике Татарстан, направлять в установленном порядке по запросам рес-

публиканских органов исполнительной власти информацию, необходимую для 

разработки Прогноза; 

главам муниципальных районов и городских округов Республики Татар-

стан осуществлять ввод в Систему прогнозных показателей согласно срокам, 

установленным Графиком; 

организациям, осуществляющим свою деятельность в Республике Татар-

стан, осуществлять ввод в Систему прогнозных показателей. 

 4. Установить, что при направлении запросов и представлении информа-

ции республиканскими органами исполнительной власти должен обеспечи-



2 

ваться режим защиты информации, установленный законодательством Россий-

ской Федерации.   

 5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Министерство экономики Республики Татарстан. 

 

 

 

Премьер-министр 

Республики Татарстан                               А.В.Песошин 

 



Утвержден  

постановлением  

Кабинета Министров  

Республики Татарстан  

от _________2024 № ______ 

 

График 

разработки прогноза социально-экономического развития Республики Татарстан на 2025 – 2027 годы 

 
№ 

п/п 

Наименование материалов и документов,  

мероприятий 

Ответственный исполнитель Срок  

представления  

Куда представляется 

 

1 2 3 4 5 

I. Разработка прогноза социально-экономического развития Республики Татарстан на 2025 – 2027 годы  

для представления в Министерство экономического развития Российской Федерации в соответствии 

с постановлением Правительства Российской Федерации от 14 ноября 2015 г. № 1234 «О порядке разработки, корректировки,  

осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития Российской Федерации  

на среднесрочный период и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации» 

1. Прогноз социально-экономического развития Рес-

публики Татарстан на 2024 – 2026 годы, в том чис-

ле по разделам рекомендуемой формы по основным 

показателям, представляемым органами исполни-

тельной власти субъектов Российской Федерации в 

Минэкономразвития России для разработки про-

гноза социально-экономического развития Россий-

ской Федерации на среднесрочный период, утвер-

жденной приказом Министерства экономического 

развития Российской Федерации от 13 марта 2019 г. 

№ 124, на вариантной основе с соответствующими 

расчетами, обоснованиями и пояснительной запис-

кой: 

Министерство промышленно-

сти и торговли Республики Та-

тарстан, Министерство сель-

ского хозяйства и продоволь-

ствия Республики Татарстан, 

Министерство строительства, 

архитектуры и жилищно-ком- 

мунального хозяйства Респуб-

лики Татарстан, Министерство 

транспорта и дорожного хо-

зяйства Республики Татарстан, 

Министерство цифрового раз-

вития государственного управ- 

ления, информационных тех-

нологий и связи Республики 

Татарстан, Министерство фи-

24 июня 2024 года – 

предварительный 

 

23 октября 2024 года – 

уточненный 

 

 

Министерство экономики 

Республики Татарстан, 

государственная инфор-

мационно-аналитическая 

система «Социально-эко- 

номическое развитие Рес-

публики Татарстан» (да- 

лее – Система) 



4 

1 2 3 4 5 

нансов Республики Татарстан, 

Министерство труда, занятости 

и социальной защиты Респуб-

лики Татарстан, Министерство 

здравоохранения Республики 

Татарстан, Министерство эко-

логии и природных ресурсов 

Республики Татарстан, Госу-

дарственный комитет Респуб-

лики Татарстан по тарифам 

1.1. Население Министерство здравоохране-
ния Республики Татарстан, 
Министерство труда, занятости 
и социальной защиты Респуб-
лики Татарстан 

24 июня 2024 года – 
предварительный 

 
23 октября 2024 года – 

уточненный 

Министерство экономики 
Республики Татарстан, 
Система 

1.2. Промышленное производство: 
объем отгруженной продукции (работ, услуг),   
индекс промышленного производства, индекс-  
дефлятор – всего по Республике Татарстан, в том 
числе по видам экономической деятельности; 
производство основных видов продукции в нату-
ральном выражении (в том числе в разрезе органи-
заций) 

Министерство промышленно-
сти и торговли Республики Та-
тарстан  

24 июня 2024 года – 
предварительный 

 
23 октября 2024 года – 

уточненный 
 

Министерство экономики 
Республики Татарстан, 
Система  

1.2.1. Объем отгруженной продукции (работ, услуг),  
индекс промышленного производства, индекс-  
дефлятор по видам экономической деятельности: 
добыча прочих полезных ископаемых; 
обеспечение паром; кондиционирование воздуха;  
водоснабжение; водоотведение, организация сбора 
и утилизации отходов, деятельность по ликвидации 
загрязнений;  
производство прочей неметаллической минераль-
ной продукции 

Министерство строительства, 
архитектуры и жилищно- 
коммунального хозяйства Рес-
публики Татарстан, Министер-
ство экологии и природных 
ресурсов Республики Татарстан 

14 июня 2024 года – 
предварительный 

 
16 октября 2024 года – 

уточненный 
 

Министерство промыш-
ленности и торговли Рес-
публики Татарстан, Си-
стема 



5 

1 2 3 4 5 

1.2.2. Объем отгруженной продукции (работ, услуг),  
индекс промышленного производства, индекс-  
дефлятор по виду экономической деятельности 
«производство пищевых продуктов»; 
производство основных видов продукции в нату-
ральном выражении 

Министерство сельского хо-
зяйства и продовольствия Рес-
публики Татарстан 

14 июня 2024 года – 
предварительный 

 
16 октября 2024 года – 

уточненный 

Министерство промыш-

ленности и торговли Рес-

публики Татарстан, Си-

стема 

1.2.3. Объем отгруженной продукции (работ, услуг),  
индекс промышленного производства, индекс-  
дефлятор по виду экономической деятельности 
«производство компьютеров, электронных и опти-
ческих изделий» 

Министерство цифрового раз-
вития государственного управ- 
ления, информационных тех-
нологий и связи Республики 
Татарстан 

14 июня 2024 года – 
предварительный 

 
16 октября 2024 года – 

уточненный 

Министерство промыш-

ленности и торговли Рес-

публики Татарстан, Си-

стема 

1.3. Тарифы на электроэнергию  Государственный комитет Рес- 
публики Татарстан по тарифам 

24 июня 2024 года – 
предварительный 

 
23 октября 2024 года – 

уточненный 

Министерство экономики 

Республики Татарстан, 

Система 

1.4. Сельское хозяйство 
 

Министерство сельского хо-
зяйства и продовольствия Рес-
публики Татарстан 

24 июня 2024 года – 
предварительный 

 
23 октября 2024 года – 

уточненный 

Министерство экономики 

Республики Татарстан, 

Система 

1.5. Строительство Министерство строительства, 
архитектуры и жилищно- 
коммунального хозяйства Рес-
публики Татарстан 
 

24 июня 2024 года – 
предварительный 

 
23 октября 2024 года – 

уточненный 

Министерство экономики 

Республики Татарстан, 

Система 

1.6. Транспорт Министерство транспорта и 
дорожного хозяйства Респуб-
лики Татарстан 

24 июня 2024 года – 
предварительный 

 
23 октября 2024 года – 

уточненный 

Министерство экономики 

Республики Татарстан, 

Система 

1.7. Связь Министерство цифрового раз-

вития государственного управ- 

ления, информационных тех-

24 июня 2024 года – 

предварительный 

 

Министерство экономики 

Республики Татарстан, 

Система 



6 

1 2 3 4 5 

нологий и связи Республики 

Татарстан 

23 октября 2024 года – 

уточненный 

1.8. Торговля и услуги населению Министерство промышленно-

сти и торговли Республики Та-

тарстан 

24 июня 2024 года – 

предварительный 

 

23 октября 2024 года – 

уточненный 

Министерство экономики 

Республики Татарстан, 

Система 

1.9. Внешнеэкономическая деятельность Министерство промышленно-

сти и торговли Республики Та-

тарстан 

24 июня 2024 года – 

предварительный 

 

23 октября 2024 года – 

уточненный 

Министерство экономики 

Республики Татарстан, 

Система 

1.10. Консолидированный бюджет  Министерство финансов Рес-

публики Татарстан 

24 июня 2024 года – 

предварительный 

 

23 октября 2024 года – 

уточненный 

Министерство экономики 

Республики Татарстан, 

Система 

1.11. Денежные доходы населения: 

прожиточный минимум в среднем на душу насе-

ления, в том числе по основным социаль-

но-демографическим группам населения: 

трудоспособного населения; 

пенсионеров; 

детей  

Министерство труда, занятости 

и социальной защиты Респуб-

лики Татарстан 

24 июня 2024 года – 

предварительный 

 

23 октября 2024 года – 

уточненный 

Министерство экономики 

Республики Татарстан, 

Система 

1.12. Труд и занятость Министерство труда, занятости 

и социальной защиты Респуб-

лики Татарстан, Министерство 

финансов Республики Татар-

стан 

24 июня 2024 года – 

предварительный 

 

23 октября 2024 года – 

уточненный 

Министерство экономики 

Республики Татарстан, 

Система 

1.13. Прогноз основных показателей деятельности под-

ведомственных организаций на 2025 – 2027 годы  

Министерство промышленно-

сти и торговли Республики Та-

тарстан, Министерство сель-

14 июня 2024 года 

 

Министерство экономики 

Республики Татарстан, 

Система 



7 

1 2 3 4 5 

ского хозяйства и продоволь-

ствия Республики Татарстан, 

Министерство строительства, 

архитектуры и жилищно-ком- 

мунального хозяйства Респуб-

лики Татарстан, Министерство 

транспорта и дорожного хо-

зяйства Республики Татарстан, 

Министерство цифрового раз-

вития государственного управ- 

ления, информационных тех-

нологий и связи Республики 

Татарстан 

2. Прогноз социально-экономического развития Рес-
публики Татарстан на 2025 – 2027 годы с поясни-
тельной запиской 
 

Министерство экономики Рес-
публики Татарстан 

5 июля 2024 года – 
предварительный 

 
10 ноября 2024 года – 

уточненный 

Министерство экономиче-
ского развития Российской 
Федерации, государствен-
ная автоматизированная 
информационная система 
«Управление»  

II. Разработка основных параметров прогноза социально-экономического развития Республики Татарстан 
на 2025 – 2027 годы для формирования проекта бюджета Республики Татарстан 

1. Проведение заседаний межведомственной рабочей 
группы по формированию прогнозов социаль-
но-экономического развития Республики Татарстан 
с участием представителей организаций и органов 
местного самоуправления муниципальных образо-
ваний  

Министерство экономики Рес-
публики Татарстан, Министер-
ство финансов Республики Та-
тарстан, Министерство про-
мышленности и торговли Рес-
публики Татарстан, Террито-
риальный орган Федеральной 
службы государственной ста-
тистики по Республике Татар-
стан (по согласованию), органы 
местного самоуправления му-
ниципальных образований (по 
согласованию) 

июнь  
2024 года  

 

 



8 

1 2 3 4 5 

2. Прогнозы социально-экономического развития го-

родских округов, муниципальных районов и посе-

лений Республики Татарстан на 2025 – 2027 годы с 

соответствующими расчетами, обоснованиями и 

пояснительной запиской 

органы местного самоуправ-

ления муниципальных районов 

и городских округов (по со-

гласованию) 

24 июня  

2024 года 

Министерство экономики 

Республики Татарстан, 

Система  

3. Прогнозные показатели по Республике Татарстан 

на 2025 – 2027 годы, оценка 2024 года, фактические 

показатели за 2023 год, в том числе: 

объем валового регионального продукта, динамика 

к уровню предыдущего года; 

уровень инфляции; 

объем отгруженной продукции (работ, услуг),  

индекс промышленного производства; 

объем работ, выполненных по виду деятельности 

«строительство», динамика к уровню предыдущего 

года; 

объем продукции сельского хозяйства, динамика к 

уровню предыдущего года; 

объем производства основных видов продукции; 

прибыль организаций для целей бухгалтерского 

учета; 

объем инвестиций в основной капитал, динамика к 

уровню предыдущего года; 

оборот розничной торговли, динамика к уровню 

предыдущего года; 

объем платных услуг населению, динамика к 

уровню предыдущего года;  

курс рубля к доллару США; 

цена на нефть сырую марки «Юралс»; 

фонд заработной платы, динамика к уровню 

предыдущего года; 

средняя заработная плата, динамика к уровню 

предыдущего года; 

Министерство экономики Рес-

публики Татарстан 

5 июля  

2024 года 

Министерство финансов 

Республики Татарстан 



9 

1 2 3 4 5 

величина прожиточного минимума в расчете на 

душу населения; 

численность зарегистрированных безработных (на 

конец периода); 

уровень зарегистрированной безработицы (на ко-

нец периода) 

 

4. Прогнозные показатели на 2025 – 2027 годы, оцен-

ка 2024 года, фактические показатели за  

2023 год в разрезе муниципальных районов и го-

родских округов, в том числе: 

объем валового территориального продукта; 

производство промышленной продукции; 

фонд заработной платы (в том числе по поселени-

ям), динамика к уровню предыдущего года; 

среднесписочная численность работников органи-

заций, динамика к уровню предыдущего года; 

средняя заработная плата (в том числе по поселе-

ниям), динамика к уровню предыдущего года; 

оборот розничной торговли, динамика к уровню 

предыдущего года 

Министерство экономики Рес-

публики Татарстан 

5 июля  

2024 года 

Министерство финансов 

Республики Татарстан 

5. Основные показатели прогноза развития секторов 

экономики Республики Татарстан на 2025 –  

2027 годы с обоснованиями и пояснительной за-

пиской: 

   

5.1. Объем отгруженной продукции (работ, услуг), ин-

декс промышленного производства;  

производство основных видов промышленной 

продукции в разрезе подведомственных организа-

ций  

Министерство промышленно-

сти и торговли Республики Та-

тарстан  

23 августа 

2024 года 

Министерство экономики 

Республики Татарстан, 

Система 

5.1.1. Объем отгруженной продукции (работ, услуг), ин-
декс промышленного производства;  
производство основных видов промышленной 

Министерство строительства, 
архитектуры и жилищно-ком- 
мунального хозяйства Респуб-

15 августа 
2024 года 

Министерство промыш-
ленности и торговли Рес-
публики Татарстан, Си-



10 

1 2 3 4 5 

продукции в разрезе подведомственных организа-
ций (в соответствии с порядком, определенным в 
пункте 1.2) 

лики Татарстан, Министерство 
сельского хозяйства и продо-
вольствия Республики Татар-
стан, Министерство циф- 
рового развития государствен-
ного управления, информаци-
онных технологий и связи 
Республики Татарстан, Мини-
стерство экологии и природных 
ресурсов Республики Татарстан 

стема 

5.2. Оборот розничной торговли, динамика к уровню 

предыдущего года; 

оборот общественного питания, динамика к уровню 

предыдущего года 

Министерство промышленно-

сти и торговли Республики Та-

тарстан 

23 августа 

2024 года 

Министерство экономики 

Республики Татарстан, 

Система 

5.3. Внешнеэкономическая деятельность: 

экспорт товаров; 

импорт товаров 

Министерство промышленно-

сти и торговли Республики Та-

тарстан 

23 августа 

2024 года 

Министерство экономики 

Республики Татарстан, 

Система 

5.4. Объем продукции сельского хозяйства, динамика к 

уровню предыдущего года; 

производство основных видов сельскохозяйствен-

ной продукции и перерабатывающей промышлен-

ности агропромышленного комплекса  

Министерство сельского хо-

зяйства и продовольствия Рес-

публики Татарстан 

23 августа 

2024 года 

Министерство экономики 

Республики Татарстан, 

Система 

5.5. Объем работ, выполненных по виду деятельности 

«строительство», динамика к уровню предыдущего 

года; 

ввод в эксплуатацию жилых домов за счет всех ис-

точников финансирования, в том числе по про-

грамме социальной ипотеки; 

обеспеченность населения общей площадью жилья 

(в расчете на душу населения) 

Министерство строительства, 

архитектуры и жилищно-ком- 

мунального хозяйства Респуб-

лики Татарстан 

23 августа 

2024 года 

Министерство экономики 

Республики Татарстан, 

Система 

5.6. Численность зарегистрированных безработных (на 

конец периода); 

уровень зарегистрированной безработицы (на ко-

Министерство труда, занятости 

и социальной защиты Респуб-

лики Татарстан 

23 августа 

2024 года 

Министерство экономики 

Республики Татарстан, 

Система 



11 

1 2 3 4 5 

нец периода) 

5.7. Уточненный прогноз основных показателей дея-

тельности подведомственных организаций на 

2025 – 2027 годы  

Министерство промышленно-

сти и торговли Республики Та-

тарстан, Министерство сель-

ского хозяйства и продоволь-

ствия Республики Татарстан, 

Министерство строительства, 

архитектуры и жилищно-ком- 

мунального хозяйства Респуб-

лики Татарстан, Министерство 

транспорта и дорожного хо-

зяйства Республики Татарстан, 

Министерство цифрового раз-

вития государственного управ- 

ления, информационных тех-

нологий и связи Республики 

Татарстан 

23 августа 

2024 года 

Министерство экономики 

Республики Татарстан, 

Система 

6. Материалы, представляемые одновременно с про-

ектом закона Республики Татарстан «О бюджете 

Республики Татарстан на 2025 год и на плановый 

период 2026 и 2027 годов», в том числе: 

предварительные итоги социально-экономи- 

ческого развития Республики Татарстан за истек-

ший период 2024 года и ожидаемые итоги соци-

ально-экономического развития за 2024 год; 

прогноз социально-экономического развития Рес-

публики Татарстан на 2025 – 2027 годы 

Министерство экономики Рес-

публики Татарстан 

11 сентября 

2024 года 

Министерство финансов 

Республики Татарстан 

 

7. Материалы к заседанию Кабинета Министров Рес-

публики Татарстан о прогнозе социально-эконо- 

мического развития Республики Татарстан на 

2025 – 2027 годы и прогнозе консолидированного 

бюджета Республики Татарстан на 2025 год 

и на плановый период 2026 и 2027 годов 

Министерство экономики Рес-

публики Татарстан 

сентябрь, в соответ-

ствии с планом работы 

Кабинета Министров 

Республики Татарстан 

Кабинет Министров Рес-

публики Татарстан 

 



12 

1 2 3 4 5 

8. Оценка основных показателей социально-     

экономического развития Республики Татарстан в 

2024 году  

Министерство промышленно-

сти и торговли Республики Та-

тарстан, Министерство сель-

ского хозяйства и продоволь-

ствия Республики Татарстан, 

Министерство строительства, 

архитектуры и жилищно-ком- 

мунального хозяйства Респуб-

лики Татарстан, Министерство 

труда, занятости и социальной 

защиты Республики Татарстан 

20 декабря  

2024 года 

Министерство экономики 

Республики Татарстан, 

Система 

9. Статистическая информация, необходимая для 

разработки прогноза социально-экономического 

развития Республики Татарстан 

Территориальный орган Феде-

ральной службы государствен- 

ной статистики по Республике 

Татарстан (по согласованию) 

в течение года республиканские органы 

исполнительной власти, 

органы местного само-

управления муниципаль-

ных образований (по со-

гласованию), Система 

 

 

______________________________________________ 

 


